
Prot. nr. 02407 /79 
 

 CITTÀ di  ORTONA    
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1414 

 

ORDINANZA n. 152 del 8 giugno 2012 
 
OGGETTO: Disciplina della circolazione veicolare in Via della Libertà - tratto da Piazza Porta 

Caldari a Via Mazzini.-.  
IL SINDACO  

CONSIDERATO  che a seguito di lavori stradali in Via della Libertà - tratto da Piazza Porta Caldari a Via 
Mazzini - si è provveduto al rifacimento dei marciapiedi e del manto stradale, con l'eliminazione di tutta la 
segnaletica preesistente, installata nel corso degli anni ; 
RITENUTA quindi la necessità dell'adozione di un unico provvedimento organico atto a disciplinare 
integralmente la circolazione stradale nel tratto di strada sopra indicato;   
VALUTATE le caratteristiche planimetriche della stessanonchè  i volumi di traffico veicolare e pedonale che 
quotidianamente la interessano; 
PRESO ATTO che occorre prevedere anche l'istituzione di fermate bus, di stalli di sosta per il carico e 
scarico merci, nonché per la sosta di veicoli al servizio delle persone invalide; 
RITENUTO quindi di dover intervenire per disciplinare la circolazione e la sosta in Via della Libertà; 
UDITO il parere del Comando di Polizia Municipale;   
VISTO il vigente Codice della Strada, ed in particolare l’art. 7, ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 

ORDINA 
A decorrere dalla installazione della necessaria segnaletica stradale e realizzazione della segnaletica 
orizzontale, in Via della Libertà - tratto da Piazza Porta Caldari a Via Mazzini, sono imposti i seguenti 
obblighi,divieti e limitazioni alla circolazione veicolare: 
- in Via della Libertà - tratto da Piazza Porta Caldari a Via Mazzini - in ambedue i sensi di marcia- i 
conducenti dei veicoli in transito hanno l'obbligo di rispettare il limite massimo di velocità di 30 km/h; 
- in Via della Libertà è istituita un'area di fermata bus, lato destro secondo il senso di marcia da Via Mazzini a 
Piazza Porta Caldari, nel tratto compreso fra l'intersezione con Via Mazzini e l'intersezione con Via Ceccario; 
- in Via della Libertà è istituito uno stallo di sosta per i veicoli al servizio delle persone invalide con capacità 
di deambulazione sensibilmente ridotta, nel tratto compreso fra l'intersezione con Via Ceccario e 
l'intersezione con Piazza Porta Caldari;  
in Via della Libertà è istituita un'area per il carico e scarico merci, lato destro secondo il senso di marcia da 
Via Mazzini a Piazza Porta Caldari, nel tratto compreso fra l'intersezione con Via Ceccario e l'intersezione 
con Via Piazza Porta Caldari, riservata a tale scopo dalle ore 06:00 alle ore 13:00 dei soli giorni feriali; in tale 
spazio la sosta dei vettori ai fini del carico e scarico merci ,è consentita solo per 20 minuti e con indicazione 
dell'ora di arrivo; 
-- in Via della Libertà - tratto da Piazza Porta Caldari a Via Mazzini - la sosta dei veicoli è consentita solo 
negli stalli di sosta individuati con apposita segnaletica stradale orizzontale, e la sosta dei veicoli è 
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, 
senza custodia del veicolo, 
- i conducenti di tutti i veicoli percorrenti le traverse adducenti a Via della Libertà, giunti all'intersezione con 
questa,  hanno l'obbligo di dare la precedenza agli altri veicoli circolanti in detta Via della Libertà; 
La presente ordinanza abroga ogni altra precedente in merito per quanto in contrasto con essa. 
Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico nelle forme di legge e con l’installazione della 
prescritta segnaletica stradale nel rispetto del Reg.to di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada e 
s. m. e i.. 
Avverso il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse, può presentare ricorso: 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Abruzzo nei termini e modi previsti dal D. Lgs. 104/2010, 
o al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in merito all’apposizione della segnaletica ed in relazione alla 
natura dei segnali apposti, con la procedura di cui all’art. 74 del Reg.to di esecuzione ed attuazione del 
Codice della Strada – D.P.R. 495/92 - e s. m. e i..; 
entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 
8 e seg. del D.P.R. 1199/1971.  
Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza. 
dalla Residenza Comunale, addì   8 giugno 2012 
 
 
 

 IL SINDACO 
Dott. Vincenzo D'OTTAVIO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

1° SETTORE 
Affari Generali e Istituzionali 
Corpo di Polizia Municipale 

 


